

岩見沢市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
目次 略					目次 略				
1～6 略					1～6 略				
7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項					7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業、民間中心市街地商業活性化事業、中心市街地特例通訳案内士育成等事業その他の経済活力の向上のための事業及び措置に関する事項				
[1] 略					[1] 略				
[2] 具体的事業の内容					[2] 具体的事業の内容				
(1)～(2)① 略					(1)～(2)① 略				
(2)②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事					(2)②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 商店街再興戦略事業 【内容】 将来を見据えた魅力ある商店街づくりに向けた戦略的な取り組みについて、専門家を招聘して検討を行うとともに、市場調査や可能性調査を実施します。 【実施時期】 平成27年度～	岩見沢市商店街振興組合連合会外	【位置付け】 商店街が中心となって活性化に向けた取り組みを進めることで、商店街の魅力向上と中心市街地の活性化を図ります。 【必要性】 商店街の再興に向けた戦略的な取り組みは、中心市街地の活性化に必要です。	【支援措置】 <u>地域・まちなか商業活性化支援事業費補助金(中心市街地再興戦略事業)のうち調査事業</u> 【実施時期】 平成29年度～		【事業名】 商店街再興戦略事業 【内容】 将来を見据えた魅力ある商店街づくりに向けた戦略的な取り組みについて、専門家を招聘して検討を行うとともに、市場調査や可能性調査を実施します。 【実施時期】 平成27年度～	岩見沢市商店街振興組合連合会外	【位置付け】 商店街が中心となって活性化に向けた取り組みを進めることで、商店街の魅力向上と中心市街地の活性化を図ります。 【必要性】 商店街の再興に向けた戦略的な取り組みは、中心市街地の活性化に必要です。	【支援措置】 <u>中心市街地再興戦略事業費補助金</u> 【実施時期】 平成29年度～	
(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業					(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 ナカノタナ市場にぎわいづくり事業 (略)	(略)	(略)			【事業名】 ナカノタナ市場にぎわいづくり事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 まちなか商店街地域連携事業 (略)	(略)	(略)			【事業名】 まちなか商店街地域連携事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 空き店舗・空き家等活用促進事業 【内容】 中心市街地にある空き店舗、空き地や空き家の調査・紹介・相談業務を行	岩見沢市	【位置付け】 中心市街地の空き店舗や空き地を解消するとともに、それらを活用して魅力的な店舗や飲食店をつくることで、まちなかの賑わい創出を図ります。 【必要性】	【支援措置】 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 【実施時期】 <u>平成27年度</u>		【事業名】 空き店舗・空き家等活用促進事業 【内容】 中心市街地にある空き店舗、空き地や空き家の調査・紹介・相談業務を行	岩見沢市	【位置付け】 中心市街地の空き店舗や空き地を解消するとともに、それらを活用して魅力的な店舗や飲食店をつくることで、まちなかの賑わい創出を図ります。 【必要性】	【支援措置】 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 【実施時期】 <u>平成27年度～</u>	

うとともに、家主への家賃引き下げ交渉を行って、空き店舗や空き地の解消を図ります。 【実施時期】 平成 27 年度～		中心市街地の空き店舗や空き地を魅力ある店舗や飲食店に変えて行くことで、回遊の促進を図ることができます。	【支援措置】 地方創生推進交付金 【実施時期】 平成 28 年度～ 30 年度	
【事業名】 空き店舗等改修支援事業 【内容】 空き店舗や空き家を店舗等に変更したり、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更する場合に、改修費用を補助します。 【実施時期】 平成 27 年度～	岩見沢市	【位置付け】 空き店舗や空き家を活用して店舗・飲食店等とする改修費用を補助し、空き店舗の解消と商店街の活性化を図ります。 【必要性】 空き店舗や空き家の解消することは、街並みの連続性を確保して、賑わいを創出する上で必要な事業です。	【支援措置】 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 【実施時期】 平成 27 年度	
【事業名】 既存店舗改修支援事業 【内容】 既存店舗の魅力向上や事業拡大、業種転換のための改修費用を補助します。 【実施時期】 平成 27 年度～	岩見沢市	【位置付け】 既存店舗の魅力向上を支援して、まちなか回遊を促す魅力的な商店街の形成を図ります。 【必要性】 既存店舗の事業拡大や業種転換などへの支援は、商店街の魅力向上や新陳代謝を進めるために必要です。	【支援措置】 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 【実施時期】 平成 27 年度	
【事業名】 創業支援事業 【内容】 相談窓口の設置、創業塾の開催、融資相談等により、創業希望者に対する支援を行います。 【実施時期】 平成 28 年度～32 年度	岩見沢市、 岩見沢商工会議所、 いわみざわ商工会	【位置付け】 中心市街地には空き店舗が存在するなど創業しやすい環境が整っており、創業を希望する人を支援することで、まちなかの賑わい創出を図ります。 【必要性】 創業希望者がまちなかで創業することを支援し、魅力ある店舗が増えることは、空き店舗の解消や回遊性の向上にとって必要です。	【支援措置】 地方創生推進交付金 【実施時期】 平成 28 年度～ 30 年度	

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 まちなか活性化事業補助金(再掲) (略)	(略)	(略)		
【事業名】	(略)	(略)		

うとともに、家主への家賃引き下げ交渉を行って、空き店舗や空き地の解消を図ります。 【実施時期】 平成 27 年度～		中心市街地の空き店舗や空き地を魅力ある店舗や飲食店に変えて行くことで、回遊の促進を図ることができます。	31 年度	
【事業名】 空き店舗等改修支援事業 【内容】 空き店舗や空き家を店舗等に変更したり、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更する場合に、改修費用を補助します。 【実施時期】 平成 27 年度～	岩見沢市	【位置付け】 空き店舗や空き家を活用して店舗・飲食店等とする改修費用を補助し、空き店舗の解消と商店街の活性化を図ります。 【必要性】 空き店舗や空き家の解消することは、街並みの連続性を確保して、賑わいを創出する上で必要な事業です。	【支援措置】 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 【実施時期】 平成 27 年度～ 31 年度	
【事業名】 既存店舗改修支援事業 【内容】 既存店舗の魅力向上や事業拡大、業種転換のための改修費用を補助します。 【実施時期】 平成 27 年度～	岩見沢市	【位置付け】 既存店舗の魅力向上を支援して、まちなか回遊を促す魅力的な商店街の形成を図ります。 【必要性】 既存店舗の事業拡大や業種転換などへの支援は、商店街の魅力向上や新陳代謝を進めるために必要です。	【支援措置】 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 【実施時期】 平成 27 年度～ 31 年度	
(4) からの移設				

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 まちなか活性化事業補助金(再掲) (略)	(略)	(略)		
【事業名】	(略)	(略)		

いわみざわ駅まる。 (略)				
【事業名】 炭鉱遺産や鉄道などの地 域資源情報提供事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 岩見沢特産品開発及び販 売事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 まちなか朝市 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 いわみざわパン甲子園 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 岩見沢子育てサポーター ズ「まzaらぼ」 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 石蔵を活用した芸術・文 化・交流事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 いわみざわ彩花まつり (略)	(略)	(略)		
【事業名】 ふるさと百餅祭り (略)	(略)	(略)		
【事業名】 いわみざわ情熱フェステ ィバル (略)	(略)	(略)		
【事業名】 プロジェクトXmas (略)	(略)	(略)		
【事業名】 であえーる岩見沢交流空 間活用事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 文化・交流施設と商店街 の連携事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】	(略)	(略)		

いわみざわ駅まる。 (略)				
【事業名】 炭鉱遺産や鉄道などの地 域資源情報提供事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 岩見沢特産品開発及び販 売事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 まちなか朝市 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 いわみざわパン甲子園 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 岩見沢子育てサポーター ズ「まzaらぼ」 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 石蔵を活用した芸術・文 化・交流事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 いわみざわ彩花まつり (略)	(略)	(略)		
【事業名】 ふるさと百餅祭り (略)	(略)	(略)		
【事業名】 いわみざわ情熱フェステ ィバル (略)	(略)	(略)		
【事業名】 プロジェクトXmas (略)	(略)	(略)		
【事業名】 であえーる岩見沢交流空 間活用事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 文化・交流施設と商店街 の連携事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】	(略)	(略)		

文化・交流のみち検討事業 (略)				
【事業名】 4条通り活性化事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 駐車対策事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 であえーる岩見沢駐車場 改修事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 観光物産拠点センター事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 生活情報発信事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 まちづくりリーダー育成 事業 (略)	(略)	(略)		
(3)に移設				

8 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

- [1] 略
- [2] 具体的事業の内容
- (1)～(2)② 略
- (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
【事業名】 バスアクセス向上検討事業	岩見沢市	【位置付け】 バスによる中心市街地のアクセスを向上させることで来	【支援措置】 地域公共交通確保維持改善	

文化・交流のみち検討事業 (略)				
【事業名】 4条通り活性化事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 駐車対策事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 であえーる岩見沢駐車場 改修事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 観光物産拠点センター事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 生活情報発信事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 まちづくりリーダー育成 事業 (略)	(略)	(略)		
【事業名】 創業支援事業 【内容】 相談窓口の設置、創業塾 の開催、融資相談等により、 創業希望者に対する支援を 行います。 【実施時期】 平成28年度～32年度	岩見沢市、 岩見沢商工 会議所、い わみざわ商 工会	【位置付け】 中心市街地には空き店舗が 存在するなど創業しやすい環 境が整っており、創業を希望 する人を支援することで、ま ちなかの賑わい創出を図り ます。 【必要性】 創業希望者がまちなかで創 業することを支援し、魅力あ る店舗が増えることは、空 き店舗の解消や回遊性の向 上にとって必要です。		

8 略

- [1] 略
- [2] 具体的事業の内容
- (1)～(2)② 略
- (3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関連する事業

※該当なし

<p><b>【内容】</b> 岩見沢市全体の公共交通のあり方を方向付ける「生活交通ビジョン」を策定する中で、バス利用による中心市街地へのアクセスを向上させる検討を行います。</p> <p><b>【実施時期】</b> 平成 26 年度～</p>		<p>街者を増やし、まちなかの賑わい創出を図ります。</p> <p><b>【必要性】</b> 市民アンケートによるとバスが不便との結果が出ており、特に高校生や高齢者等の交通弱者にとって、公共交通機関による中心市街地へのアクセスを改善することが必要です。</p>	<p>事業(地域公共交通調査等事業)</p> <p><b>【実施時期】</b> 平成 27 年度</p> <p><b>【支援措置】</b> 地域公共交通確保維持改善事業(地域公共交通再編推進事業)</p> <p><b>【実施時期】</b> 平成 28 年度</p>
---	--	--	--

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
(3) に移設				

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 岩見沢市中心市街地活性化協議会の概要及び開催状況  
 岩見沢市中心市街地活性化協議会は、平成 19 年 11 月 29 日に、20 団体の参加により設立されました。  
 協議会には、下部組織として運営委員会と専門部会を置き、中心市街地活性化に関する課題、問題の把握とその解決に関する事項を協議しています。  
 新計画に関する協議は、前計画が完了する平成 24 年度から行っています(前計画は 1 年間延長して、平成 25 年度に完了)。

■岩見沢市中心市街地活性化協議会 開催状況  
 ○平成 24 年度

<p><b>【事業名】</b> バスアクセス向上検討事業</p> <p><b>【内容】</b> 岩見沢市全体の公共交通のあり方を方向付ける「生活交通ビジョン」を策定する中で、バス利用による中心市街地へのアクセスを向上させる検討を行います。</p> <p><b>【実施時期】</b> 平成 26 年度～</p>	岩見沢市	<p><b>【位置付け】</b> バスによる中心市街地のアクセスを向上させることで来街者を増やし、まちなかの賑わい創出を図ります。</p> <p><b>【必要性】</b> 市民アンケートによるとバスが不便との結果が出ており、特に高校生や高齢者等の交通弱者にとって、公共交通機関による中心市街地へのアクセスを改善することが必要です。</p>		
--	------	---	--	--

(4) 国の支援措置がないその他の事業

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
<p><b>【事業名】</b> バスアクセス向上検討事業</p> <p><b>【内容】</b> 岩見沢市全体の公共交通のあり方を方向付ける「生活交通ビジョン」を策定する中で、バス利用による中心市街地へのアクセスを向上させる検討を行います。</p> <p><b>【実施時期】</b> 平成 26 年度～</p>	岩見沢市	<p><b>【位置付け】</b> バスによる中心市街地のアクセスを向上させることで来街者を増やし、まちなかの賑わい創出を図ります。</p> <p><b>【必要性】</b> 市民アンケートによるとバスが不便との結果が出ており、特に高校生や高齢者等の交通弱者にとって、公共交通機関による中心市街地へのアクセスを改善することが必要です。</p>		

9. 4から8までに掲げる事業及び措置の総合的かつ一体的推進に関する事項

[1] 略

[2] 中心市街地活性化協議会に関する事項

(1) 岩見沢市中心市街地活性化協議会の概要及び開催状況  
 岩見沢市中心市街地活性化協議会は、平成 19 年 11 月 29 日に、20 団体の参加により設立されました。  
 協議会には、下部組織として運営委員会と専門部会を置き、中心市街地活性化に関する課題、問題の把握とその解決に関する事項を協議しています。  
 新計画に関する協議は、前計画が完了する平成 24 年度から行っています(前計画は 1 年間延長して、平成 25 年度に完了)。

■岩見沢市中心市街地活性化協議会 開催状況  
 ○平成 24 年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成24年4月23日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化事業審査方法 ・ 岩見沢市中心市街地活性化個別事業（H23実績、H24申請） ・ H23 協議会運営費収支決算、H24 運営費収支予算
第2回	平成24年6月20日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請 ・ 中心市街地活性化基本計画の第8回計画変更について ・ 2期中心市街地活性化基本計画の作成について（作成スケジュール他）
第3回	平成24年9月20日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請 ・ 中心市街地活性化セミナー開催について
第4回	平成24年11月28日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請 ・ 中心市街地活性化基本計画これまでの取り組み状況
第5回	平成25年3月27日	・ まちづくりアンケート（調査対象：協議会会員、商店街）の調査結果 ・ 2期中心市街地活性化基本計画の作成について（市からの要望：具体的な事業の協議） ・ 中心市街地活性化基本計画の第9回計画変更について（計画期間の1年間延長等） ・ H25 協議会予算案 ・ 協議会運営委員会規定の変更

○平成25年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成25年6月11日	・ H24 協議会運営費収支決算案 ・ 中心市街地協議会の組織体制について ・ H25 岩見沢市中心市街地活性化補助金について ・ 2期中心市街地活性化基本計画の骨子案について
第2回	平成25年7月23日	・ H25 岩見沢市中心市街地活性化個別事業審査方法について ・ 2期中心市街地活性化基本計画について
第3回	平成25年9月2日	・ H25 岩見沢市中心市街地活性化個別事業審査 ・ 2期中心市街地活性化基本計画に搭載する事業について
第4回	平成26年1月29日	・ 1期基本計画の総括及び2期基本計画の経緯 ・ （仮称）岩見沢市まちなか活性化計画について
第5回	平成26年3月24日	・ 岩見沢市まちなか活性化計画原案について ・ H25 岩見沢市中心市街地活性化個別事業審査 ・ H26 協議会予算案

○平成26年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成26年4月28日	・ H25 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金評価 ・ H25 空き店舗対策等の実績
第2回	平成26年5月26日	・ H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査

回数	開催日	議 題
第1回	平成24年4月23日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化事業審査方法 ・ 岩見沢市中心市街地活性化個別事業（H23実績、H24申請） ・ H23 協議会運営費収支決算、H24 運営費収支予算
第2回	平成24年6月20日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請 ・ 中心市街地活性化基本計画の第8回計画変更について ・ 2期中心市街地活性化基本計画の作成について（作成スケジュール他）
第3回	平成24年9月20日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請 ・ 中心市街地活性化セミナー開催について
第4回	平成24年11月28日	・ H24 岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請 ・ 中心市街地活性化基本計画これまでの取り組み状況
第5回	平成25年3月27日	・ まちづくりアンケート（調査対象：協議会会員、商店街）の調査結果 ・ 2期中心市街地活性化基本計画の作成について（市からの要望：具体的な事業の協議） ・ 中心市街地活性化基本計画の第9回計画変更について（計画期間の1年間延長等） ・ H25 協議会予算案 ・ 協議会運営委員会規定の変更

○平成25年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成25年6月11日	・ H24 協議会運営費収支決算案 ・ 中心市街地協議会の組織体制について ・ H25 岩見沢市中心市街地活性化補助金について ・ 2期中心市街地活性化基本計画の骨子案について
第2回	平成25年7月23日	・ H25 岩見沢市中心市街地活性化個別事業審査方法について ・ 2期中心市街地活性化基本計画について
第3回	平成25年9月2日	・ H25 岩見沢市中心市街地活性化個別事業審査 ・ 2期中心市街地活性化基本計画に搭載する事業について
第4回	平成26年1月29日	・ 1期基本計画の総括及び2期基本計画の経緯 ・ （仮称）岩見沢市まちなか活性化計画について
第5回	平成26年3月24日	・ 岩見沢市まちなか活性化計画原案について ・ H25 岩見沢市中心市街地活性化個別事業審査 ・ H26 協議会予算案

○平成26年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成26年4月28日	・ H25 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金評価 ・ H25 空き店舗対策等の実績
第2回	平成26年5月26日	・ H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査

		<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H25 協議会収支決算、H26 協議会収支予算</li> <li>・ 1期基本計画に対する協議会意見</li> </ul>
第3回	平成26年8月20日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査</li> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金交付要綱の一部改正(案)について</li> </ul>
第4回	平成26年11月14日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 仲の店商工協同組合事業の評価と今後の取扱いについて</li> <li>・ 第2期中心市街地活性化基本計画について</li> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価について</li> </ul>
第5回	平成27年1月20日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化基本計画(案)について</li> </ul>
第6回	平成27年3月25日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価について</li> <li>・ H27 中心市街地活性化事業の募集について</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H25 協議会収支決算、H26 協議会収支予算</li> <li>・ 1期基本計画に対する協議会意見</li> </ul>
第3回	平成26年8月20日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査</li> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金交付要綱の一部改正(案)について</li> </ul>
第4回	平成26年11月14日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 仲の店商工協同組合事業の評価と今後の取扱いについて</li> <li>・ 第2期中心市街地活性化基本計画について</li> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価について</li> </ul>
第5回	平成27年1月20日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化基本計画(案)について</li> </ul>
第6回	平成27年3月25日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価について</li> <li>・ H27 中心市街地活性化事業の募集について</li> </ul>

○平成27年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成27年4月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価</li> <li>・ H26 協議会収支決算、H27 協議会収支予算</li> </ul>
第2回	平成27年5月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査</li> <li>・ 岩見沢市まちなか活性化計画の変更について</li> </ul>
第3回	平成27年8月24日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金の変更について</li> <li>・ 中心市街地活性化協議会監事就任の承認について</li> </ul>
第4回	平成28年1月15日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ まちなか活性化事業補助金の取り扱いについて</li> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価</li> </ul>
第5回	平成28年3月29日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価</li> <li>・ H28 中心市街地活性化事業の募集について</li> <li>・ 社会資本総合整備計画の事後評価について</li> </ul>

○平成27年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成27年4月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価</li> <li>・ H26 協議会収支決算、H27 協議会収支予算</li> </ul>
第2回	平成27年5月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査</li> <li>・ 岩見沢市まちなか活性化計画の変更について</li> </ul>
第3回	平成27年8月24日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金の変更について</li> <li>・ 中心市街地活性化協議会監事就任の承認について</li> </ul>
第4回	平成28年1月15日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ まちなか活性化事業補助金の取り扱いについて</li> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価</li> </ul>
第5回	平成28年3月29日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価</li> <li>・ H28 中心市街地活性化事業の募集について</li> <li>・ 社会資本総合整備計画の事後評価について</li> </ul>

○平成28年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成28年4月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価</li> <li>・ 中心市街地活性化基本計画のフォローアップについて</li> <li>・ H27 協議会収支決算、H28 協議会収支予算</li> </ul>
第2回	平成28年5月27日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H28 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査</li> <li>・ 中心市街地活性化基本計画、まちなか活性化計画の変更について</li> </ul>
	<u>平成28年9月28日</u>	<u>・ 中心市街地活性化基本計画の変更について、協議会の意見聴取</u>

○平成28年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成28年4月28日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ 中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価</li> <li>・ 中心市街地活性化基本計画のフォローアップについて</li> <li>・ H27 協議会収支決算、H28 協議会収支予算</li> </ul>
第2回	平成28年5月27日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H28 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査</li> <li>・ 中心市街地活性化基本計画、まちなか活性化計画の変更について</li> </ul>

■岩見沢市中心市街地活性化協議会運営委員会 開催状況

○平成24年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成24年4月16日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H24 岩見沢市中心市街地活性化事業審査方法</li> </ul>

■岩見沢市中心市街地活性化協議会運営委員会 開催状況

○平成24年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成24年4月16日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・ H24 岩見沢市中心市街地活性化事業審査方法</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>・岩見沢市中心市街地活性化個別事業（H23実績、H24申請）</li> <li>・H23協議会運営費収支決算、H24運営費収支予算</li> </ul>
第2回	平成24年6月8日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請</li> <li>・中心市街地活性化基本計画の第8回計画変更について</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画の作成について（作成スケジュール他）</li> <li>・まちづくりアンケートの実施について</li> </ul>
第3回	平成24年8月22日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請</li> <li>・中心市街地活性化セミナー開催について</li> </ul>
第4回	平成24年11月16日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請</li> </ul>
第5回	平成25年3月15日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・まちづくりアンケート（調査対象：協議会会員、商店街）の調査結果</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画の作成について（市からの要望：具体的な事業の協議）</li> </ul>
第6回	平成25年3月21日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・中心市街地活性化基本計画の第9回計画変更について（計画期間の1年間延長等）</li> <li>・H25協議会予算案</li> </ul>

※構成員13名

○平成25年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成25年6月5日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24協議会運営費収支決算案</li> <li>・中心市街地協議会の組織体制について</li> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金について</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画の骨子案について</li> </ul>
第2回	平成25年6月7日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金について</li> </ul>
第3回	平成25年7月5日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金の審査方法</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画について</li> </ul>
第4回	平成25年8月9日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金の審査方法</li> <li>・2期基本計画検討部会の報告</li> </ul>
第5回	平成25年8月22日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・2期中心市街地活性化基本計画に搭載する事業について</li> </ul>
第6回	平成26年1月21日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・1期基本計画の総括及び2期基本計画の経緯</li> <li>・（仮称）岩見沢市まちなか活性化計画について</li> </ul>
第7回	平成26年1月31日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・1期基本計画の未実施事業について</li> <li>・岩見沢市まちなか活性化計画原案について</li> </ul>
第8回	平成26年2月13日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・岩見沢市まちなか活性化計画原案について</li> </ul>
第9回	平成26年3月19日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金評価</li> <li>・H26協議会予算案</li> </ul>

※構成員13名

○平成26年度

回数	開催日	議 題
----	-----	-----

		<ul style="list-style-type: none"> <li>・岩見沢市中心市街地活性化個別事業（H23実績、H24申請）</li> <li>・H23協議会運営費収支決算、H24運営費収支予算</li> </ul>
第2回	平成24年6月8日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請</li> <li>・中心市街地活性化基本計画の第8回計画変更について</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画の作成について（作成スケジュール他）</li> <li>・まちづくりアンケートの実施について</li> </ul>
第3回	平成24年8月22日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請</li> <li>・中心市街地活性化セミナー開催について</li> </ul>
第4回	平成24年11月16日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24岩見沢市中心市街地活性化個別事業申請</li> </ul>
第5回	平成25年3月15日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・まちづくりアンケート（調査対象：協議会会員、商店街）の調査結果</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画の作成について（市からの要望：具体的な事業の協議）</li> </ul>
第6回	平成25年3月21日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・中心市街地活性化基本計画の第9回計画変更について（計画期間の1年間延長等）</li> <li>・H25協議会予算案</li> </ul>

※構成員13名

○平成25年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成25年6月5日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H24協議会運営費収支決算案</li> <li>・中心市街地協議会の組織体制について</li> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金について</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画の骨子案について</li> </ul>
第2回	平成25年6月7日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金について</li> </ul>
第3回	平成25年7月5日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金の審査方法</li> <li>・2期中心市街地活性化基本計画について</li> </ul>
第4回	平成25年8月9日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化補助金の審査方法</li> <li>・2期基本計画検討部会の報告</li> </ul>
第5回	平成25年8月22日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・2期中心市街地活性化基本計画に搭載する事業について</li> </ul>
第6回	平成26年1月21日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・1期基本計画の総括及び2期基本計画の経緯</li> <li>・（仮称）岩見沢市まちなか活性化計画について</li> </ul>
第7回	平成26年1月31日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・1期基本計画の未実施事業について</li> <li>・岩見沢市まちなか活性化計画原案について</li> </ul>
第8回	平成26年2月13日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・岩見沢市まちなか活性化計画原案について</li> </ul>
第9回	平成26年3月19日	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H25岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金評価</li> <li>・H26協議会予算案</li> </ul>

※構成員13名

○平成26年度

回数	開催日	議 題
----	-----	-----

第1回	平成26年4月17日	・H25 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金評価 ・H25 空き店舗対策等の実績
第2回	平成26年5月16日	・H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査 ・H25 協議会収支決算案 ・1期基本計画に対する協議会意見
第3回	平成26年8月8日	・H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査 ・中心市街地活性化事業支援補助金交付要綱の一部改正(案)について
第4回	平成26年10月6日	・仲の店商工協同組合事業の評価と今後の取扱いについて ・第2期中心市街地活性化基本計画について
第5回	平成26年10月29日	・仲の店商工協同組合事業の評価と今後の取扱いについて ・第2期中心市街地活性化基本計画について ・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価について
第6回	平成26年12月5日	・第2期中心市街地活性化基本計画について(市に提案した31事業の2期基本計画での事業化について)
第7回	平成27年1月13日	・中心市街地活性化基本計画(案)について
第8回	平成27年3月11日	・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価 ・H27 中心市街地活性化事業の募集について

※構成員12名

○平成27年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成27年4月16日	・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価 ・H26 協議会運営費収支決算案
第2回	平成27年5月18日	・H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査 ・岩見沢市まちなか活性化計画の変更について
第3回	平成27年8月7日	・H27 まちなか活性化事業補助金の変更について
第4回	平成27年9月16日	・まちなか活性化事業補助金の取り扱いについて ・評価方法の見直しについて
第5回	平成27年12月18日	・まちなか活性化事業補助金交付要綱内規について ・H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価
第6回	平成28年3月2日	・H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価 ・H28 中心市街地活性化事業の募集について ・社会資本総合整備計画の事後評価について

※構成員12名

○平成28年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成28年4月21日	・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価 ・中心市街地活性化基本計画のフォローアップについて ・H27 協議会収支決算、H28 協議会収支予算
第2回	平成28年5月18日	・H28 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査

第1回	平成26年4月17日	・H25 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金評価 ・H25 空き店舗対策等の実績
第2回	平成26年5月16日	・H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査 ・H25 協議会収支決算案 ・1期基本計画に対する協議会意見
第3回	平成26年8月8日	・H26 岩見沢市中心市街地活性化事業個別補助金審査 ・中心市街地活性化事業支援補助金交付要綱の一部改正(案)について
第4回	平成26年10月6日	・仲の店商工協同組合事業の評価と今後の取扱いについて ・第2期中心市街地活性化基本計画について
第5回	平成26年10月29日	・仲の店商工協同組合事業の評価と今後の取扱いについて ・第2期中心市街地活性化基本計画について ・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価について
第6回	平成26年12月5日	・第2期中心市街地活性化基本計画について(市に提案した31事業の2期基本計画での事業化について)
第7回	平成27年1月13日	・中心市街地活性化基本計画(案)について
第8回	平成27年3月11日	・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価 ・H27 中心市街地活性化事業の募集について

※構成員12名

○平成27年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成27年4月16日	・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価 ・H26 協議会運営費収支決算案
第2回	平成27年5月18日	・H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査 ・岩見沢市まちなか活性化計画の変更について
第3回	平成27年8月7日	・H27 まちなか活性化事業補助金の変更について
第4回	平成27年9月16日	・まちなか活性化事業補助金の取り扱いについて ・評価方法の見直しについて
第5回	平成27年12月18日	・まちなか活性化事業補助金交付要綱内規について ・H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価
第6回	平成28年3月2日	・H27 まちなか活性化事業補助金個別事業の事後評価 ・H28 中心市街地活性化事業の募集について ・社会資本総合整備計画の事後評価について

※構成員12名

○平成28年度

回数	開催日	議 題
第1回	平成28年4月21日	・中心市街地活性化事業支援補助金個別事業の事後評価 ・中心市街地活性化基本計画のフォローアップについて ・H27 協議会収支決算、H28 協議会収支予算
第2回	平成28年5月18日	・H28 まちなか活性化事業補助金個別事業の審査

・ 中心市街地活性化基本計画、まちなか活性化計画の変更について

※構成員 12 名

■岩見沢市中心市街地活性化協議会 2期基本計画検討専門部会 開催状況

岩見沢市は、協議会に対して、中心市街地活性化の基本方針や活性化に寄与する具値的な事業の協議を進める要望文書を提出し（平成 24 年 2 月 25 日）、それを受けて平成 24 年 4 月 25 日に 2 期基本計画検討専門部会が設置されました。

○平成 25 年度

回数	開催日	議 題
第 1 回	平成 25 年 4 月 25 日	・ 中心市街地の現状、1 期基本計画の取り組み状況、2 期基本計画の作成に向けて ・ 専門部会の目的と進め方
第 2 回	平成 25 年 5 月 15 日	・ 中心市街地活性化の方向性について（グループ討議）
第 3 回	平成 25 年 6 月 6 日	・ 中心市街地活性化の方向性について（グループ討議）
第 4 回	平成 25 年 6 月 20 日	・ 中心市街地活性化の方向性について（グループ討議）
第 5 回	平成 25 年 7 月 3 日	・ 2 期中心市街地活性化基本計画に搭載する事業取りまとめ

※構成員 21 名

■岩見沢市中心市街地活性化協議会 まちなか交通検討専門部会 開催状況

協議会は、基本計画に掲載された事業の推進を図るため、まちなか交通の利便性向上を検討する専門部会を設置しました。

○平成 28 年度

回数	開催日	議 題
第 1 回	平成 28 年 7 月 20 日	・ 岩見沢市地域公共交通網形成計画について ・ 意見交換
第 2 回	平成 28 年 9 月 5 日	・ まちなか交通の利便性について（意見交換）

※構成員 7 名

- (2) 略
- (3) 略
- (4) 略

[3] 略

・ 中心市街地活性化基本計画、まちなか活性化計画の変更について

※構成員 12 名

■岩見沢市中心市街地活性化協議会 2期基本計画検討専門部会 開催状況

岩見沢市は、協議会に対して、中心市街地活性化の基本方針や活性化に寄与する具値的な事業の協議を進める要望文書を提出し（平成 24 年 2 月 25 日）、それを受けて平成 24 年 4 月 25 日に 2 期基本計画検討専門部会が設置されました。

○平成 25 年度

回数	開催日	議 題
第 1 回	平成 25 年 4 月 25 日	・ 中心市街地の現状、1 期基本計画の取り組み状況、2 期基本計画の作成に向けて ・ 専門部会の目的と進め方
第 2 回	平成 25 年 5 月 15 日	・ 中心市街地活性化の方向性について（グループ討議）
第 3 回	平成 25 年 6 月 6 日	・ 中心市街地活性化の方向性について（グループ討議）
第 4 回	平成 25 年 6 月 20 日	・ 中心市街地活性化の方向性について（グループ討議）
第 5 回	平成 25 年 7 月 3 日	・ 2 期中心市街地活性化基本計画に搭載する事業取りまとめ

※構成員 21 名

- (2) 略
- (3) 略
- (4) 略

[3] 略